Дело № 2-1617/2025

УИД 93RS0009-01-2025-002308-23

Решение

именем Российской Федерации

22 октября 2025 года г. Мариуполь

Резолютивная часть решения объявлена 22 октября 2025 года

Мотивированное решение суда составлено 30 октября 2025 года

Приморский районный суд г. Мариуполя в составе:

председательствующего судьи Бойко В. О.,

при секретаре судебного заседания Анисимовой А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6, ФИО1 к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, администрации городского округа Мариуполь об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО6, ФИО1 обратились в суд с иском к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, администрации городского округа Мариуполь об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование исковых требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ в результате полученных осколочных ранений погиб ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавший по адресу: 

<

адрес>.

После смерти ФИО3 открылось наследство, состоящее из жилого 

<

адрес> общей площадью 127,8 кв. м., расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, земельного участка № кадастровый №, площадью 0,0581 га, на 

<

адрес> в 

<

адрес> общей площадью 34,7 кв.м., в 

<

адрес> на ул. ФИО12 в 

<

адрес> и автомобиля Chevrolet Aveo, 2006 года выпуска, регистрационный номер №.

Также наследниками имущества умершего ФИО3 является его супруга, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сын, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу Ясиноватского городского нотариального округа ФИО9 С.В. с заявлением о принятии наследства после смерти сына, ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ нотариус Мариупольского городского нотариального округа ФИО9 С.В. справкой №, разъяснил ФИО1, что ДД.ММ.ГГГГ открыто наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного на день смерти по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Учитывая изложенное, ФИО1 своевременно в установленный законом шестимесячный срок приняла наследство после смерти сына путем обращения с соответствующим заявлением к нотариусу, однако наследственные права также не оформила.

На устное обращение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу ФИО9 С.В. выдано разъяснение №, в котором ФИО6 рекомендовано обратиться в суд для восстановления пропущенного срока для принятия наследства или подтверждения факта принятия наследства, признания наследника принявшим наследство, открывшееся после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО3

Поскольку ФИО6 лишен возможности подтвердить факт принятия наследства внесудебным способом, истцы обратились в суд с настоящим исковым заявлением.

Истцы ФИО6, ФИО1, в судебное заседание не явились, о времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом, предоставили заявление, в котором просили рассмотреть дело в свое отсутствие, заявленные требования поддерживают и просят удовлетворить. 

Ответчик ФИО2, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, предоставила суду заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие и в отсутствие несовершеннолетнего ФИО4 На имущество супруга не претендует, против удовлетворения исковых требований не возражает, отводов нет.

Третье лицо нотариус ФИО9 С.В. извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, предоставил заявление, в котором просит рассмотреть гражданское дело в его отсутствие.

Третье лицо управление Росреестра по Донецкой ФИО9 Республики, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, причин неявки суду не сообщило, об отложении судебного заседания не просило.

В силу статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Суд установив юридически значимые для разрешения спора обстоятельства, исследовав и оценив собранные доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями статьи 67 Гражданского процесуального кодекса Российской Федерации, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод (ч.1 ст.46 Конституции Российской Федерации).

Конституция Российской Федерации гарантирует каждому право наследования (часть 4 статьи 35), под которым понимается переход имущества одного физического лица (наследодателя) в случае его смерти к другим лицам (наследникам) в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Согласно п. 5 ст. 12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой ФИО9 Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой ФИО9 Республики» документы, являющиеся основанием для государственной регистрации прав на недвижимое имущество, расположенное на территории Донецкой ФИО9 Республики, подтверждающие возникновение, изменение, ограничение, переход или прекращение прав на такое имущество, обременение такого имущества, выданные государственными и (или) иными официальными органами Донецкой ФИО9 Республики и (или) удостоверенные нотариусами Донецкой ФИО9 Республики, а также выданные органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные нотариусами Украины (если документы на такое имущество не выданы государственными и (или) иными официальными органами Донецкой ФИО9 Республики и (или) не удостоверены нотариусами Донецкой ФИО9 Республики или не выданы органами, входящими в единую систему публичной власти в Российской Федерации). 

Статья 4 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой ФИО9 Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой ФИО9 Республики» устанавливает, что законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территории Донецкой ФИО9 Республики со дня принятия в Российскую Федерацию Донецкой ФИО9 Республики и образования в составе Российской Федерации нового субъекта, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

При этом, согласно положениям ст.12 Федерального закона «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации», положения раздела V «Наследственное право» части третьей Кодекса применяются к отношению по наследованию на территориях Донецкой ФИО9 Республики и Луганской ФИО9 Республики, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям, применяются положения нормативных правовых актов Донецкой ФИО9 Республики и Луганской ФИО9 Республики, действовавших до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяется круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

ДД.ММ.ГГГГ вступил в силу Гражданский кодекс Донецкой ФИО9 Республики.

Таким образом, правоотношения в связи с открытием наследства после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, регулируются Гражданским кодексом Донецкой ФИО9 Республики.

В соответствии со ст. 1272 Гражданским кодексом Донецкой ФИО9 Республики, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

ФИО13 и ФИО1, являются наследниками первой очереди по закону, как родители наследодателя ФИО3, что подтверждается свидетельством о рождении VI-НО № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ состоял в зарегистрированном браке с ФИО5, что подтверждается свидетельством о браке серии 1- НО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес> в городе Мариуполе отделом государственной регистрации актов гражданского состояния Главного территориального управления юстиции в 

<

адрес>.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., является сыном ФИО3, что подтверждается свидетельством о рождении серии 1-НО №.

Статья 1242 Гражданского кодекса Донецкой ФИО9 Республики устанавливает, что наследство открывается со смертью физического лица.

В соответствии с требованиями ст. 1241 Гражданского кодекса Донецкой ФИО9 Республики, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принятие наследства осуществляется на территории Донецкой ФИО9 Республики в соответствии со ст. 1282 Гражданского кодекса Донецкой ФИО9 Республики и предусматривает, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Пунктом 1 ст. 1283 Гражданского кодекса Донецкой ФИО9 Республики предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследства должностному лицу заявления о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 1 ст. 1284 Гражданского кодекса Донецкой ФИО9 Республики наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ в результате полученных осколочных ранений, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным ДД.ММ.ГГГГ городским отделом ЗАГС Мариупольского ГУЮ МЮ ДНР, актовая запись о смерти №, проживавший по адресу: 

<

адрес>.

После смерти ФИО3 открылось наследство, состоящее из:

- жилого 

<

адрес> общей площадью 127,8 кв.м., расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего наследодателю на основании свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ индексный № и извлечения из Государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество и регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ индексный №;

- земельного участка № кадастровый №, площадью 0,0581 га, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего наследодателю на основании свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ индексный № и извлечения из Государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество и регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ индексный №

- 

<

адрес> общей площадью 34,7 кв.м., в 

<

адрес> на ул. ФИО12 в 

<

адрес>, принадлежащего наследодателю на основании свидетельства о праве на наследство по закону, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ частным нотариусом Мариупольского городского нотариального округа ФИО14, реестр №, и извлечения из Государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество о регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ индексный №;

- автомобиля Chevrolet Aveo, 2006 года выпуска, регистрационный номер №, что подтверждается свидетельством о регистрации транспортного средства серия № №.

В ходе боевых действий в процессе специальной военной операции, осуществлявшейся в 

<

адрес> с февраля 2022 года, жилой 

<

адрес> в 

<

адрес> получил значительные повреждения в результате пожара, в связи с чем дом отнесен к первой категории повреждений, восстановление его признано нецелесообразным, что подтверждается актом обследования поврежденного жилья от ДД.ММ.ГГГГ и отчетом по обследованию поврежденного жилья и определению размера нанесенного ущерба от ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что ФИО1 обратилась к нотариусу ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства после смерти сына, умершего ДД.ММ.ГГГГ, то есть в пределах срока, установленного для принятия наследства, в связи с чем она своевременно приняла наследство.

Пунктом 2 ст. 1283 Гражданского кодекса Донецкой ФИО9 Республики предусмотрено, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник, в том числе, вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества и др. действия.

Пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Пунктом 35 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства. 

Согласно п. 36 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании»: «Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы».

Кроме того, пунктом 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника.

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Возможность установления факта принятия наследства предусмотрена пунктом 9 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно законодательству, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Судом установлено, что ФИО6 принял наследство, путем вступления в управление и пользование наследственным имуществом, в том числе путем регистрации автомобиля Chevrolet Aveo, что подтверждается свидетельством о регистрации №.

Таким образом судом установлен факт принятия наследства ФИО6, после смерти ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу Ясиноватского городского нотариального округа ФИО9 С.В. с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Мариупольского городского нотариального округа ФИО9 С.В. выдана справка за рег. №, в которой ФИО1 сообщено, что ДД.ММ.ГГГГ открыто наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного на день смерти по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 своевременно в установленный законом шестимесячный срок приняла наследство после смерти сына путем обращения с соответствующим заявлением к нотариусу.

Супруга наследодателя ФИО2 действующая в своих интересах в интересах несовершеннолетнего ФИО4, проживает за пределами Российской Федерации, возвращаться не собирается, на наследство супруга не претендует, не возражает против удовлетворения требований, что подтверждается заявлением, предоставленным последней в суд.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и представленные доказательства, истцы своевременно приняли наследство после смерти ФИО3, а именно: истец ФИО6 – путем вступления в управление наследственным имуществом, в силу, принятия мер к его сохранности, а ФИО1 – путем обращения к нотариусу.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № №, 

<

адрес>, находящийся по адресу: ДНР, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные».

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № №, 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные».

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № №, 

<

адрес>, расположенная по адресу: ДНР, 

<

адрес>, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные».

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В силу статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Кодексом. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Пунктом 1 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации, установлено временем открытия наследства является момент смерти гражданина. 

Согласно пп. 1, 2 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 1, 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

На основании п. 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно п. 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранности наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В силу п. 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, право наследования, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством; получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника (п. 7); наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34). 

Согласно абз. 2 ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Анализируя вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению.

Согласно части 1 статьи 55 данного Кодекса доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио и видео записей, заключений экспертов.

В силу части 1 статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности эффективность правосудия по гражданским делам обуславливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной деятельности; наделение равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в условиях состязательности. То есть, стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений, и принять на себя все последствия совершения или не совершения процессуальных действий.

Проанализировав вышеизложенное, приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав надлежащую юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что представленные стороной истца доказательства являются относимыми, допустимыми, не вызывают у суда сомнения в их достоверности и в совокупности полностью подтверждают обстоятельства, на которые он ссылается как на основания своих требований. 

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 194–199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО6, ФИО1 к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, администрации городского округа Мариуполь об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить.

Установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, его отцом – ФИО6 (паспорт серии № №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признать право собственности в порядке наследования по закону за ФИО6 (паспорт серии № №), на наследственное имущество, оставшегося после смерти сына, ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде:

- ? доли 

<

адрес> общей площадью 127,8 кв.м., по 

<

адрес> Народной Республики Российской Федерации;

- ? доли земельного участка № кадастровый № площадью 0,0581 га, по 

<

адрес> Народной Республики Российской Федерации;

- ? доли 

<

адрес> общей площадью 34,7 кв.м., в 

<

адрес> по улице ФИО12 в городе Мариуполе Донецкой Народной Республики Российской Федерации.

Признать право собственности в порядке наследования по закону за ФИО1, (паспорт серии № №), на наследственное имущество, оставшегося после смерти сына, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде:

- ? доли 

<

адрес> общей площадью 127,8 кв.м., по 

<

адрес> Народной Республики Российской Федерации;

- ? доли земельного участка № кадастровый № площадью 0,0581 га, по 

<

адрес> Народной Республики Российской Федерации;

- ? доли 

<

адрес> общей площадью 34,7 кв.м., в 

<

адрес> по улице ФИО12 в городе Мариуполе Донецкой Народной Республики Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Донецкой ФИО9 Республики через Приморский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья: В. О. Бойко